
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2023 г. 45/3171
‘ №

О внесении изменений в постановление Волгоградской областнойДумы
от 26 мая 2016 г. ‚№ 31/1966 "Об утверждении Положения о порядке
представления депутатами Волгоградской областнойДумы сведений
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественногохарактера"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Волгоградской областной Думы
от 26 мая 2016 г. № 31/1966 "Об утверждении Положения о порядке
представления депутатами Волгоградской областной Думы сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера" (в редакции
от 31 октября 2019 г. № 3/163, от 19 февраля 2020 г. № 9/395,
от 17 ноября 2022 г. № 41/2909) следующие изменения:

1) в наименовании слова "сведений о доходах," заменить словами
"сведений о доходах, расходах,“;

2) абзац первый изложить в следующей редакции:
"В соответствии с пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации

от 18 мая 2009 г. № 558 "О представлении гражданами, претендующими
на замещение государственных должностей Российской Федерации, И лицами,
замещающими государственные должности Российской Федерации, сведений
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера“,
статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации",
статьей 3 Федерального закона от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ "О контроле
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,
И иных лиц их доходам", статьей 5 Закона Волгоградской области
от 27 мая 1998 г. № 176-ОД "О государственных должностях Волгоградской
области", статьями 30.1, 30.3 и 303.1 Закона Волгоградской области
от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата Волгоградской областной
Думы" Волгоградская областная Дума постановляет:";

3) в пункте 1 слова "сведений о доходах," заменить словами "сведений
о доходах, расходах,";



2

4) в приложении к постановлению:
в наименовании слова "сведений о доходах," заменить словами "сведений

о доходах, расходах,";
пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Настоящим Положением определяется порядок представления

депутатами Волгоградской областной Думы сведений о своих доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений
о доходах, расходах, об имуществе И обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.";

в пункте 2 слова "Сведения о доходах," заменить словами "Сведения
о доходах, расходах,";

пункт 3 дополнить подпунктом "в" следующего содержания:
"в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретеншо земельного
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),
цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его
супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение
календарного года, предшествующего году представления сведений (далее —

отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход
данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих
отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых
совершены эти сделки." ;

дополнить пунктом 31 следующего содержания:
"31. Депутат Волгоградской областной Думы, осуществляющий свои

полномочия без отрыва от основной деятельности, представляет сведения
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение
четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного
депутатского мандата.

Депутат Волгоградской областной Думы, осуществляющий свои
полномочия без отрыва от основной деятельности, в случаях, предусмотренных
частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ
"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам", представляет не позднее 1 апреля года,
следующего за отчетным финансовым годом, сведения о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера.

В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные
подпунктом "в" пункта 3 настоящего Положения, общая сумма которых
превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних
года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, депутат
Волгоградской областной Думы сообщает об этом в комиссию Волгоградской
областной Думы по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции
(далее - комиссия) путем направления не позднее 1 апреля года, следующего за
отчетным финансовым годом, письменного уведомления по форме согласно
приложению к настоящему Положению.”;



в пункте 4:
абзацы первый И второй изложить в следующей редакции:
"4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера представляются депутатами Волгоградской
областной Думы в комиссию.

Сведения о дОходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера принимает и осуществляет их хранение сотрудник
отдела кадрового обеспечения, государственной службы, профилактики
коррупционных правонарушений И охраны труда аппарата Волгоградской
областной Думы. Указанные сведения также могут храниться в электронном
виде." ;

в абзаце третьем слова "сведений о доходах," заменить словами "сведений
о доходах, расходах,";

пункты 5 И 6 после слова "доходах," дополнить словом "расходах,";
пункты 7 И 8 изложить в следующей редакции:
"7. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, осуществление контроля
за соответствием расходов депутата Волгоградской областной Думы, его
супруги (супруга) И несовершеннолетних детей доходу депутата Волгоградской
областной Думы И его супруги (супруга), представленных в соответствии
с настоящим Положением, осуществляется в соответствии с Законом
Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата
Волгоградской областной Думы".

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим
Положением, относятся к информации ограниченного доступа.";

в пункте 9 слова "сведениями о доходах," заменить словами "сведениями
о доходах, расходах,";

дополНить приложением к Положению о порядке представления
депутатами Волгоградской областной Думы сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера следующего
содержания:



"Приложение

к Положению о порядке
представления депутатами

Волгоградской областнойДумы
сведений о доходах, расходах,
об имуществе И обязательствах
имущественного характера

Председателю комиссии
Волгоградской областной Думы
по вопросам депутатской этики
и противодействия коррупции
от депутата Волгоградской областной
Думы

(Ф.И.О.)

УВЕДОМЛЕНИЕ
об отсутствии фактов совершения в течение отчетного периода сделок,

предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03 декабря 2012 г.
№ 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам"

Сообщаю, что в течение отчетного периода (с 1 января по 31 декабря
20_года) мной, моими супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними
детьми сделки по приобретению земельного участка, другого объекта
недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев
в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых
активов, цифровой валюты, общая сумма которых превышает общий доход,
полученный мною и моей супругой (супругом) за три последних года,
предшествующих отчетному периоду, не совершались.

" П 20 Г.
(подпись лица, направляющего уведомление) (расшифровка

подгшси)".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и применяется к правоотношениям, возникшши со дня
вступления в силу Закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-0Д "О статусе
депутата Волгоградской областной Думы", направленного на приведение
в соответствие с федеральным законодательством, в том числе в части



5

установления порядка уведомления депутатами Волгоградской областной Думы
об отсутствии фактов совершения сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3

Федерального закона от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ "_О контроле
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,
и иных лиц их доходам".

Председатель
Волгоградской областной Думы _

‘ А.И. Блошкин


